

*Турочакский район
открытое общество
с/о от 2017*

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ
КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
«ТУРОЧАКСКИЙ РАЙОН»
649140, Республика Алтай,
с. Турочак, ул. Советская 77,
тел: (38843)22-4-34



АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА
ТУРАЧАК АЙМАК
ШИНЖУЛЕЕР-ТООЛОР
КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛМО
649140, Алтай Республика,
Турочак ж., о. Советская, 77
тел: (38843)22-4-34

Исх. № 01-33/31 от 19.05.2017г.
На № _____ от _____.

Главе Администрации
МО «Артыбашское
сельское поселение»
Семухину А.Ю.

Направляем Вам Заключение по результатам внешней проверки на годовой отчёт об исполнении бюджета за 2016 год МО «Артыбашское сельское поселение».

Приложение: Заключение № 2 от 19.05.2017г. на 8 л.

Председатель КРК
Турочакского района

В.В.Алексенцев

**КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТУРОЧАКСКИЙ РАЙОН»**

с.Турочак

19.05.2017

**Заключение № 2
по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя
проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального
образования «Артыбашское сельское поселение»
за 2016 год »**

1. Общие положения

Заключение по результатам внешней проверки на годовой отчёт «Об исполнении бюджета муниципального образования «Артыбашское сельское поселение» за 2016 год» (далее - годовой отчёт) подготовлено ведущим инспектором Контрольно-ревизионной комиссии МО «Турочакский район» (далее КРК) Вагнер Р.В. в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации ст.264-4, Положением «О контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Турочакский район», в рамках заключенного Соглашения передачи части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

В ходе внешней проверки проанализированы нормативные правовые акты, регулирующие бюджетный процесс в муниципальном образовании «Артыбашское сельское поселение» (далее - бюджет поселения), в том числе по формированию и исполнению бюджета в анализируемом периоде.

Годовой отчёт об исполнении бюджета поселения, в виде форм бюджетной отчётности, установленный Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утверждённой приказом Минфина РФ от 28.12.2010 года № 191н, «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» представлен администрацией муниципального образования «Артыбашское сельское поселение», в сроки установленные частью 3 статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В состав бюджетной отчетности в соответствии с пунктом 11.2 Инструкции № 191н включены следующие формы отчетов:

1. Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120);
2. Справки по консолидируемым расчетам (ф.0503125);
3. Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);
4. Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
5. Отчет о движении денежных средств (ф.0503123)

- 6. Отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128)
- 7. Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110)
- 7. Пояснительная записка (ф.0503160)

Бюджет Артыбашского сельского поселения на 2016 год, утвержден Решением сельского Совета депутатов муниципального образования Артыбашское сельское поселение № 19-2 от 18.12.2015 года.

В течение 2016 года в бюджет поселения вносились изменения и дополнения пять раз. Последняя корректировка параметров бюджета принята 27 декабря 2016 года № 27-1 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 18.12.2015г. № 19-2 «О бюджете муниципального образования Артыбашское сельское поселение на 2016 год».

Внесение изменений и дополнений в бюджет сельского поселения повысило достоверность и обоснованность его расчетных параметров.

Исполнение бюджета осуществлялось на основе бюджетной росписи по расходам бюджета, установленным ст.ст. 217, 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Необходимо отметить, что утверждение бюджетной росписи по расходам бюджета обеспечено в срок, установленный ст.217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Анализ исполнения бюджета за 2016 год

Согласно представленному отчету об исполнении бюджета, доходная часть бюджета муниципального образования «Артыбашское сельское поселение» исполнена в сумме 9170,4 тыс. руб. или на 103,9% от уточненного планового назначения (8825,4 тыс.руб.). Расходные обязательства бюджета исполнены в сумме 8566,4 тыс. руб. или 94,5 % от объема годовых назначений (9061,2 тыс.руб). Бюджет исполнен с профицитом в сумме 604 тыс. руб.

2.1. Анализ исполнения доходной части бюджета муниципального образования «Артыбашское сельское поселение».

Решением сельского Совета депутатов муниципального образования «Артыбашское сельское поселение» от 10.12.2015г. № 13-1 «О бюджете муниципального образования Артыбашское сельское поселение на 2016 год» (с изменениями и дополнениями) доходы бюджета установлены в сумме 8825,4 тыс. рублей. Исполнение доходной части бюджета поселения за 2016 год составило 9170,4 тыс. рублей или 103,9% от утвержденного плана.

Динамика и структура доходной части бюджета поселения в 2015-2016 годах представлена в таблице № 1:

Анализ исполнения доходной части бюджета сельского поселения за 2016 год
Таблица тыс.руб.

Наименование доходов	Исполнено в 2015 году	План 2016 года	Исполнение в 2016 году	Исполнено в % к факту 2015 года	Исполнено в % к плану 2016 года	Структура, в %	
						2015	2016

						год	год
Налоговые доходы	4397,2	3882,0	4119,2	93,7	106,1	52	44,9
Неналоговые доходы	1200,0	2195,6	2303,4	191,9	104,9	14,2	25,1
Итого собственных доходов	5597,2	6077,6	6422,6	114,7	105,7	66,2	70,0
Безвозмездные поступления	2857,1	2747,8	2747,8	96,2	100	33,8	30
Всего доходов	8454,3	8825,4	9170,4	108,5	103,9	100	100

В 2016 году по сравнению с 2015 годом изменилась структура доходной части бюджета поселения. Так удельный вес налоговых доходов в 2016 году уменьшился на 7,1% и составил 44,9% всех доходов бюджета поселения, при этом их объем уменьшился на 278 тыс. рублей.

Удельный вес неналоговых доходов в истекшем году увеличился на 10,9% и составил 25,1% всех доходов бюджета поселения, при этом их объем увеличился на 1103,4 тыс. рублей или 91,9%.

Объемы безвозмездных поступлений по сравнению с 2015 годом уменьшился на 109,3 тыс. рублей или на 3,8%. Доля в доходной части бюджета поселения уменьшилась на 3,8% и составила 30 % всех доходов бюджета поселения.

Структурный анализ и динамика поступления налоговых доходов в бюджет поселения в 2015-2016 годах представлены в таблице № 2:

Таблица № 2 (тыс. руб.)

№ п/п	Показатели	2015 год		2016 год		Отклонения	
		факт. поступило	уд.вес в объеме доходов в %	факт. поступило	уд.вес в объеме доходов в %	в абс. цифрах (+,-)	в %
1	Налог на доходы физических лиц	198,5	4,5	115,9	2,8	-82,6	41,6
2	Налоги на совокупный доход	531,3	12,1	832,1	20,2	300,8	56,6
2.1	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	514,8	11,7	786,9	19,1	272,1	52,8
2.2	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов	16,5	0,4	45,2	1,1	28,7	17,4
3	Налоги на имущество	3643,4	82,9	3124,9	75,9	-518,5	14,2
3.1	Налог на имущество	214,7	4,9	239,7	5,8	25,0	11,6

	физических лиц						
3.2	Земельный налог	3428,7	78,0	2885,2	70,1	-543,5	15,9
4	Государственная пошлина	24,0	0,5	46,3	1,1	22,3	92,9
	<i>Всего налоговых доходов</i>	<i>4397,2</i>	<i>100</i>	<i>4119,2</i>	<i>100</i>	<i>-278,0</i>	<i>6,3</i>

Приведенные показатели свидетельствуют, что в бюджет поселения в 2016 году **поступило налоговых доходов** на 278 тыс. рублей или 6,3% меньше уровня 2015 года.

В 2016 году по всем налоговым доходам произошли изменения в сторону уменьшения в структуре налоговых доходов бюджета поселения, кроме налога на совокупный налог (увеличился по сравнению с 2015 годом на 8,1%). Однако в кассовом исполнении налог на имущество физических лиц по сравнению с 2015 годом увеличился на 25 тыс. рублей или на 11,6%. Земельный налог в кассовом исполнении по сравнению с 2015 годом уменьшился на 543,5 тыс. рублей и составил 84,1% от исполнения 2015 года, произошло снижение доходов по налогу на доходы физических лиц на 82,6 тыс. рублей или на 41,6%

В структуре налоговых доходов бюджета поселения основную долю составляли: *налог на имущество 75,9% или 3124,9 тыс. рублей.*

Доля **неналоговых доходов** в общей сумме доходной части бюджета поселения в 2016 году составила 25,1%, за аналогичный период 2015 года доля неналоговых доходов составила 14,2%. За отчетный период в бюджет поселения поступило неналоговых доходов 2303,4 тыс. рублей или 104,9% от установленного бюджетного задания на 2016 год. По сравнению с 2015 годом поступления неналоговых доходов увеличилось на 1103,4 тыс. рублей или на 91,9%.

Основным источником неналоговых доходов в 2016 году являются доходы от продажи материальных и нематериальных активов и составляют 1740,2 тыс. рублей или 100,7 % от утвержденного бюджетного назначения.

Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности поселения исполнены в сумме 493,6 тыс. рублей или 106,2% от утвержденного плана.

Доходы бюджета Артыбашского сельского поселения по **безвозмездным поступлениям** от бюджетов других уровней бюджетной системы РФ в 2016 году составили 2747,8 тыс. рублей или 100% предусмотренных бюджетом в отчетном периоде. Общая сумма безвозмездных поступлений по сравнению с 2015 годом уменьшилась на 109,3 тыс. рублей или 3,8%.

2.2. Анализ исполнения расходной части бюджета муниципального образования «Артыбашское сельское поселение»

Решением сельского Совета депутатов муниципального образования «Артыбашское сельское поселение» от 10.12.2015г. № 13-1 «О бюджете муниципального образования Артыбашское сельское поселение на 2016 год» (с изменениями и дополнениями) расходы бюджета установлены в сумме 9061,2 тыс. рублей.

Расходы бюджета поселения в 2016 году исполнены в размере 8566,4 тыс. рублей или на 94,5% от показателей, установленных уточненным бюджетом поселения.

Динамика и структура расходной части бюджета поселения характеризуется данными таблицы № 3.

Анализ исполнения расходной части бюджета 2016 года

Таблица 3

(тыс. руб).

№ п/п	Наименование расходов	Исполнено в 2015 году	План 2016 года	Исполнение в 2016 году	Исполнено в % к факту 2015 года	Исполнено в % к плану 2016 года	Структура, %	
							2015 год	2016 год
1	Общегосударственные вопросы (0100)	1356,6	1555,8	1401,5	103,3	90,1	16,0	16,4
1.1	Функционирование высшего должностного лица (0102)	494,1	628,1	628,1	127,1	100	5,8	7,3
1.2	Функционирование местных администраций (0104)	592,6	551,5	496,1	83,7	89,9	7	5,8
1.3	Обеспечение проведения выборов (0107)	0	50,3	50,3	0	100	0	0,6
1.4	Другие общегосударственные вопросы (0113)	269,9	325,9	227,0	84,1	69,6	3,2	2,7
2	Национальная оборона (0200)	158,4	169,2	169,2	106,8	100	1,9	2
2.1	Мобилизация и вневоинская подготовка (0203)	158,4	169,2	169,2	106,8	100	1,9	2
3	Национальная безопасность (0300)	27,9	170,0	94,5	в 3 раза	56,2	0,3	1,1
3.1	Подготовка населения и организация к действиям в чрезвычайной ситуации в мирное и военное время (0309)	27,9	170,0	94,5	в3 раза	56,2	0,3	1,1
4	Национальная экономика (0400)	2527,7	2516,6	2377,9	94,1	94,5	29,9	27,8
4.1	Дорожное хозяйство (0409)	800					9,5	
4.2	Другие вопросы в области национальной экономики (0412)	1727,4	2516,6	2377,9	137,6	94,5	20,4	27,8
5	Жилищно-коммунальное хозяйство (0500)	2423,9	2958,5	2887,8	119,1	97,6	28,7	33,6
5.1	Благоустройство (0503)	2423,9	2958,5	2887,8	119,1	97,6	28,7	33,6
6	Культура, кинематография и СМИ (0800)	1863,7	1493,1	1441,5	77,3	96,5	22,0	16,8
6.1	Культура (0801)	1863,7	1493,1	1441,5	77,3	96,5	22,0	16,8

7	Социальная политика (1003)	7,0	4,5	4,5	64,3	100	0,1	0,1
7.1	Социальное обеспечение населения	7,0	4,5	4,5	64,3	100	0,1	0,1
8	Физическая культура и спорт (1105)	90,2	193,5	189,5	в 2 раза	97,9	1,1	2,2
	Всего расходов по бюджету	8455,1	9061,2	8566,4	101,3	94,5	100	100

Результаты анализа свидетельствует, что в 2016 году расходы бюджета поселения по сравнению с 2015 годом увеличились на 1,3% или на 111,3 тыс. рублей и составили **8566,4** тыс. рублей.

Расходы бюджета поселения в 2016 году исполнены на 100% по разделам функциональной классификации (02) «Национальная оборона» и (10) «Социальная политика». В пояснительной записке (ф.0503160) к годовому отчету об исполнении бюджета Артыбашского сельского поселения не раскрыты причины неисполнения утвержденных расходов.

В 2016 году сокращение расходов по сравнению с 2015 годом произошло по разделам: (04) «Национальная экономика» - на 5,9% или на 149,8 тыс. рублей; (08) «Культура, кинематография и СМИ» - на 22,7% или на 422,2 тыс. рублей.

В 2016 году произошло увеличение расходов по сравнению с 2015 годом по разделам: (01) «Общегосударственные вопросы» на 3,3%, (02) «Национальная оборона» на 6,8%, (05) «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 19,1%, (11) «Физическая культура и спорт» на 110%.

Наибольший удельный вес в составе расходов на выполнение собственных полномочий занимают расходы:

- национальная экономика – 27,8%
- на финансирование ЖКХ – 33,6%,
- культура, кинематография – 16,8%
- на общегосударственные вопросы – 16,4 %.

Все изменения, вносимые в бюджет Артыбашского сельского поселения, в течение года подтверждены Решениями Совета депутатов МО «Артыбашское сельское поселение».

3. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности

Дебиторская задолженность в 2016 году увеличилась по сравнению с 2015 годом на 56,2 тыс. рублей и составляет по состоянию на 01 января 2017 года 64,6 тыс. рублей. В составе Пояснительной записки (ф 0503160) не представлены формы отчетности: Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф 0503369).

Кредиторская задолженность на конец отчетного года составила 0 тыс. рублей. Просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

4. Проверка годовой отчетности об исполнении бюджета муниципального образования «Артыбашское сельское поселение»

Бюджетная отчетность составлена в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н (с изменениями и дополнениями).

Все цифры отчета соответствуют данным лицевого счета Управления федерального казначейства по Республике Алтай и бухгалтерскому учету.

Отчетность в Финансовый отдел Администрации муниципального образования «Турочакский район» представлялась по установленным формам и в установленные сроки.

Остаток средств на едином счете бюджета на конец отчетного года составил 839,7 тыс. рублей.

5. Выводы и предложения

По результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Артыбашское сельское поселение» за 2016 год можно сделать следующие выводы:

1. В ходе анализа годового отчета об исполнении бюджета за 2016 год установлена достоверность представленных в нём данных.
2. Доходная часть исполнена в 2016 году в соответствии с законодательством в сумме 9170,4 тыс.руб., расходная часть бюджета исполнена в сумме 8566,4 тыс.руб.
3. Бюджет муниципального образования Артыбашское сельское поселение за 2016 год исполнен с профицитом в сумме 604 тыс. рублей.
4. Все изменения в бюджет сельского поселения в 2016 году вносились с обоснованием необходимости принятия проектов решений, их целей.
5. Установлены случаи не заполнения или неполного заполнения обязательных форм бюджетной отчетности, отсутствия в пояснительных записках достаточной информации, позволяющей дать оценку факторам, повлиявшим на исполнение бюджета и на результаты деятельности ГРБС.
6. В описательной части пояснительной записки ф. 0503160 указывать причины роста или снижения поступления доходов и расходов по разделам и подразделам, а также невыполнения и выполнения доходной и расходной части установленных лимитов бюджетных обязательств. Годовая бюджетная отчетность соответствует требованиям законодательства и нормативных актов.

По результатам проведенной проверки отчета об исполнении бюджета за 2016 год Контрольно-ревизионная комиссия подтверждает достоверность отчета об исполнении бюджета муниципального

образования «Артыбашское сельское поселение» и считает целесообразным предложить:

Совету депутатов Артыбашского сельского поселения:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Артыбашское сельское поселение» за 2016 год.

Председатель
Контрольно-ревизионной комиссии
Турочакского района

Алексенцев В.В.

Ведущий инспектор
Контрольно-ревизионной комиссии
Турочакского района

Вагнер Р.В.